https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-

amplo.html?t=series-historica  

Taxa de Juros e Regime de Cálculo: Sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado das Letras Financeiras incidirão juros 

remuneratórios (Taxa de Juros). A Taxa de Juros utilizará base anual de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis e será 

calculada de forma exponencial pro rata temporis, pelos Dias Úteis decorridos, desde a Data de Emissão até a Data de 

Pagamento, de acordo com os critérios definidos no “Caderno de Fórmulas - CDBs, DIs, DPGE, LAM, LC, LF, LFS, LFSC, LFSN,